[bookmark: _Hlk517856748][bookmark: _Hlk517856803][bookmark: _GoBack]关于2017-2018学年第一学期专业选修课试卷评估情况通报

根据《关于对2017--2018学年第一学期专业选修课试卷进行专项评估的通知》(西财评发［2018］5号) 的安排,教学质量评估中心于2018年4月至5月组织本科教学督导对我校2017-2018学年第一学期专业选修课试卷进行了专项评估,现将本次试卷评估情况通报如下。
一、总体情况
本次试卷评估采取二级学院自查和学校评估相结合的方式进行。在自查阶段，各二级学院都能按照有关要求对所保管的试卷进行全面的自查，对考试过程材料和试卷等进行了认真的整理，提交了较详实的自查报告。
在校评阶段，教学质量评估中心分别以专业为评估单元，从全校44个本科专业中每个专业随机抽取了3门专业选修课的考试试卷，共计127门专业选修课（每门课程抽取一个自然班）的试卷及相关材料，组织教学督导对所抽查的试卷和相关材料进行了专项评估。
从全校试卷的整体质量来看,经过历年的试卷专项评估,我校本科教学课程考试试卷质量总体上有了大幅度的提高,各二级学院都能按照《西安财经学院试卷评阅、整理、归档实施细则》的规定，严格遵照教学大纲命题，试卷格式规范，考试资料保存完好、整齐,试卷管理规范。从所抽查的127个班的试卷结果来看，优秀率为88%，良好率为12% （详见附表1：2017-2018第一学期专业选修课试卷评估结果一览表）。
二、存在的问题
本次重点评估的是专业选修课试卷，通过评估发现主要存在以下八个方面的问题。
1、在试题质量方面,一些试题的综合性、灵活性偏弱,试卷题量不足。
 2、在卷面质量方面,个别课程试卷的分数标识不明确,不符合学校的要求。
3、在试卷评阅方面，一些试卷存在着评分标准过于笼统、赋值不合理、随意给分、计分错误、分数误改、未严格按照评分标准给分、综合试题的评分标准过粗等现象。
4、在阅卷方面存在计分错误，成绩改动后阅卷教师未签名的情况。
5、部分课程考试平时成绩的给出与《课堂手册》的对应关系不够清晰。
6、此次抽查的专业选修课中发现个别课程的试卷无备考试卷、无评分标准和试题审批手续。
7、《试卷分析报告》的质量有待进一步提高，有部分《试卷分析报告》对学生得分情况的分析过于笼统，对今后应采取的措施缺乏从授课方面的反思。
8、个别试卷存在A、B、C三套试题重复率偏高的现象。
以上存在问题的具体问题详见各二级学院反馈意见。
三、意见与建议
鉴于上述存在的问题，请各二级学院今后在专业选修课程的考核环节及试卷管理方面注意以下问题。
1、建立责任制,严把命题关和审核关。要确保命题的质量和规范性,保证题量适当、难易适度,尤其应加大对考生综合素质和能力的考核力度，加大主观性试题、案例分析试题的比重。
2、进一步加强试卷评阅工作，具体应注意以下问题。
（1）应重视试卷的小题分、总分及合计分数的复核工作，规范阅卷教师的签名。
（2）评分标准应细化，对一些案例分析和比较灵活的题目不能采取“略”的形式，而应给出具体的评分标准。
（3）阅卷或复核时若发现加分有错误，应按学校规定的方法和程序进行更正。
(4)任课教师的《课堂手册》一定要有平时成绩的原始记录（课堂提问、大作业、考勤等情况），平时成绩的给出应有合理的依据。
(5)应进一步提高专业选修课课程试卷的规范性，随堂考试（大作业、上机、论文等形式）应提供相应完整的考试内容（试题）和合理的评分标准。
（6）进一步提高《试卷分析报告》质量。应加强试卷分析的科学性，《试卷分析报告》应既有定量的分析又要有定性的分析，并有具体的改进建议和意见，在改进意见和建议中要注意从授课的角度进行分析。
3、确定专人保管考试资料,加强考试资料管理的规范性。
请各二级学院对此项工作予以高度重视，按照本通报和对各二级学院详细的反馈意见进行认真整改，教学质量评估中心将对各二级学院的整改情况进行检查。

附表1：2017-2018第一学期专业选修课试卷评估结果一览表

                  西安财经学院
2018年5月 16日

附表1：
	2017-2018学年第一学期专业选修课试卷评估结果一览表

	抽查试卷专业班级
	抽查试卷课程
	总分
	评估等级
	学生所在二级学院

	15法学
	婚姻法学
	94
	优秀
	法学院           (平均92.3 分）

	15法学
	侵权责任法(法)
	90
	优秀

	14法学
	司法文书写作实务
	93
	优秀

	14行政管理
	比较政治制度
	87
	优秀
	公共管理学院     (平均90.45 分）

	14行政管理
	行政管理案例分析
	94
	优秀

	14行政管理
	政治学原理
	89
	优秀

	15城市管理
	城市管理案例分析
	93
	优秀

	14城市管理
	城市化比较研究
	96
	优秀

	14城市管理
	公共管理伦理学
	86
	优秀

	14公共事业管理
	公共部门绩效管理
	88
	优秀

	14公共事业管理
	公共管理伦理学
	89
	优秀

	14公共事业管理
	市政学
	93
	优秀

	14政治学与行政学
	现代政治分析
	90
	优秀

	14政治学与行政学
	政府绩效管理
	90
	优秀

	14工业工程
	安全工程基础(双语)
	89
	优秀
	管理学院         (平均91.41 分）

	14工业工程
	生产自动化与制造系统
	91
	优秀

	15工业工程
	需求与库存管理
	92
	优秀

	15信息管理与信息系统
	大型数据库管理系统
	90
	优秀

	15信息管理与信息系统
	网站规划与Web编程
	94
	优秀

	15信息管理与信息系统
	信息系统项目管理
	95
	优秀

	15工程管理
	地基与基础
	93
	优秀

	15工程管理
	工程项目融资
	94
	优秀

	15工程管理
	建筑施工技术
	92
	优秀

	15工程造价
	施工组织管理
	89
	优秀

	14工程造价
	建筑项目评估
	90
	优秀

	14工程造价
	工程监理
	90
	优秀

	15农林经济管理
	农产品贸易
	89
	优秀

	14农林经济管理
	应用统计软件
	90
	优秀

	16农林经济管理
	人力资源管理
	95
	优秀

	14物流管理
	市场调查
	89
	优秀

	14物流管理
	物流案例分析
	92
	优秀

	15保险
	保险营销学
	90
	优秀
	经济学院         (平均86.8 分）

	14保险
	社会经济调查方法
	91
	优秀

	14保险
	统计分析软件
	92
	优秀

	14财政学
	财税改革讲座
	90
	优秀

	15财政学
	公共经济学(双语)
	88
	优秀

	15财政学
	国际税收
	89
	优秀

	14税收学
	财税改革讲座
	80
	良好

	14税收学
	财税专业创业与创新
	85
	优秀

	15税收学
	国有资产管理
	89
	优秀

	14贸易经济
	经贸地理
	87
	优秀

	14贸易经济
	国际服务贸易
	83
	良好

	14贸易经济
	世贸组织规则
	86
	优秀

	15金融学
	金融期货与期权
	86
	优秀

	15金融学
	融资学
	84
	良好

	14金融学
	社会经济调查方法
	86
	优秀

	14经济学
	金融投资学
	87
	优秀

	15经济学
	劳动经济学
	85
	优秀

	15经济学
	人口资源与环境经济学
	86
	优秀

	14国际经济与贸易
	商品学
	84
	良好

	14国际经济与贸易
	世贸组织规则
	78
	良好

	15国际经济与贸易
	中国对外贸易概论
	89
	优秀

	14投资学
	社会经济调查方法
	85
	优秀

	15投资学
	资产评估
	92
	优秀

	14投资学
	统计分析软件
	92
	优秀

	14会计学
	财务分析
	85
	优秀
	商学院           (平均90.57 分）

	15会计学
	国家税收
	93
	优秀

	15会计学
	财政学
	90
	优秀

	14财务管理
	财务管理案例
	85
	优秀

	15财务管理
	高级财务会计
	85
	优秀

	15财务管理
	公司战略与风险管理
	90
	优秀

	14工商管理
	现代物流管理
	91
	优秀

	14工商管理
	管理研究方法
	90
	优秀

	16工商管理(专升本)
	国际企业与跨国文化管理
	89
	优秀

	14市场营销
	企业形象策划
	92
	优秀

	15市场营销
	国际市场营销(双语)
	96
	优秀

	14市场营销
	企业形象策划
	92
	优秀

	14审计学
	内部审计
	90
	优秀

	14审计学
	审计案例分析
	94
	优秀

	15审计学
	税收学
	96
	优秀

	14人力资源管理
	人力资源调查研究方法
	94
	优秀

	15人力资源管理
	人员测评理论与方法
	86
	优秀

	14人力资源管理
	职业生涯规划与管理
	90
	优秀

	15旅游管理
	旅游商务礼仪
	90
	优秀

	15旅游管理
	旅行社管理
	94
	优秀

	14旅游管理
	现代服务业管理
	90
	优秀

	15统计学
	R语言
	93
	优秀
	统计学院         (平均90.07 分）

	15统计学
	投入产出分析
	96
	优秀

	14统计学
	信息论基础
	93
	优秀

	14数学与应用数学
	初等数论
	96
	优秀

	14数学与应用数学
	数学史
	91
	优秀

	15数学与应用数学
	西方经济学
	96
	优秀

	15信息与计算科学
	货币银行学
	85
	优秀

	14信息与计算科学
	时间序列分析
	86
	优秀

	14信息与计算科学
	大型数据库管理系统
	81
	良好

	14经济统计学
	统计学史
	83
	良好

	14经济统计学
	生物统计学
	88
	优秀

	14应用统计学
	统计应用专题讲座
	90
	优秀

	14应用统计学
	统计预测学
	93
	优秀

	14应用统计学
	金融工程学
	90
	优秀

	15英语
	国际贸易理论与实务(英)
	82
	良好
	外国语学院       (平均85.08 分）

	16英语
	英美电影赏析
	78
	良好

	14英语
	英语论文写作
	83
	良好

	14日语
	教学法(日)
	83
	良好

	14日语
	日语论文写作
	92
	优秀

	16日语
	国际贸易理论与实务
	92.5
	优秀

	16环境设计
	photoshop
	87
	优秀
	文学院           (平均 88.95 分）

	14环境设计
	建筑壁画设计
	87
	优秀

	15环境设计
	室内陈设设计
	88
	优秀

	14新闻学
	出版发行学基础
	89
	优秀

	16新闻学
	财政学
	83
	良好

	14新闻学
	市场营销学
	82
	良好

	14广告学
	动画制作与网络广告
	85
	优秀

	15广告学
	网页编辑与制作
	90
	优秀

	14戏剧影视文学
	电影纪录片专题
	87
	优秀

	15戏剧影视文学
	记录片与DV制作
	90
	优秀

	15汉语言文学
	公文写作与公文处理
	90
	优秀

	15汉语言文学
	宋词专题研究
	93
	优秀

	14汉语言文学（高级秘书方向）
	外国名作家研究
	88
	优秀

	17广播电视学(专升本)
	出版发行学基础
	89
	优秀

	17广播电视学(专升本)
	经济新闻报道
	93
	优秀

	16广播电视学
	视听语言
	86
	优秀

	14广播电视编导
	中国戏剧史
	94
	优秀

	16广播电视编导
	中国现当代文学
	92
	优秀

	14秘书学
	国家公务员制度
	91
	优秀

	14秘书学
	公关礼仪
	91
	优秀

	15秘书学
	中国现代文学名作欣赏
	93
	优秀

	14软件工程
	Java程序设计
	93
	优秀
	信息学院         (平均 90.9 分）

	14软件工程
	软件工程经济学
	93
	优秀

	14软件工程
	软件过程与管理
	94
	优秀

	14网络工程
	MATLAB基础与应用
	93
	优秀

	14网络工程
	网络攻防技术
	87
	优秀

	14网络工程
	无线网络技术
	83
	良好

	15电子商务
	UI设计
	84
	良好

	16电子商务
	网页设计
	97
	优秀

	14计算机科学与技术
	计算机图形学
	90
	优秀

	14计算机科学与技术
	人工智能原理
	95
	优秀

7